Los fueros de Soria y Daroca anteriores a 1129 se han perdido. De Daroca sólo conocemos el fuero concedido en 1142 por Ramón Berenguer ¹⁴¹, y en él no se alude para nada a la existencia de un fuero anterior de Alfonso I; sin embargo, hay frases como ésta: "dominus... Daroce, *que est in extremo sarracenorrum...*" que parecen proceder del fuero que daría el Batallador a poco de conquistar la ciudad (1121-22?) ¹⁴², y otros muchos artículos aparecen, a juzgar por su estilo, como ampliación de un texto más reducido.

El fuero de Cáseda, en lo que podemos deducir por su comparación con el segundo fuero de Daroca, parece sigue principalmente el texto primitivo de éste ¹⁴³, procediendo de Soria las

141. El pergamino original es propiedad de don Miguel Gómez del Campillo, Director del Archivo Histórico Nacional. Lo publicó Muñoz en su *Colección de fueros*, pág. 534 y posteriormente ha sido editado con más cuidado por don Toribio del Campillo; *Documentos históricos de Daroca y su Comunidad* (Bibl. de Escritores Aragoneses, Zaragoza, 1915), pág. 321 con su traducción. El texto latino solo, también en *Codoín Aragón*, tomo IV, págs. 368-70. Una edición aparte, tirada de 25 ejemplares, del texto y traducción por don Vicente Vignau y don Toribio del Campillo (Zaragoza, 1898), es la que utilizo, merced a la atención del actual propietario del fuero.

142 Moret, *Anales*, III, 209, núm. 6.

143 FUERO DE CÁSEDA.

Qui venerit ad Casseda populare, non det novena, et sedeat ingenuo ibi, et sua hereditate franca ubicumque habuerit eam. Vicanos de Casseda non dent portatico in ullo loco. Ganato de Casseda non det herbatico.

Si perdiderit aliquis homo suo habere vel sua hereditate, vel ulla causa de suo peitet ad illum duplex, et mille solidos ad regem.

Cavalcatores de Casseda qui fuerint in terra de moros, de ro-

FUERO DE DAROCA.

...et do illis in foro, ut sint liberi et ingenui et habeant suas domos solutas, et omnia sua ubicumque habuerint, et non peitent portatigo, in ullis terris, nec in ullis partibus.

Si quis autem extraneus uicino Daroce aliquid abstulerit, reddat illi suam rem duplicatam et mille solidos Regi.

Milites uel pedites Daroce qui habierint in fonsado uel in cabalgada non dent quintam nisi Regi,

disposiciones en que se invoca concretamente este fuero, y tal vez algún otro artículo. Por otra parte, es fácil que ambos fueros —Daroca y Soria— como otorgados por el mismo monarca y en fechas próximas, presentasen grandes analogías entre sí ¹⁴⁴;

pas et de armas non dent quinta, si non fuerit laborata de auro vel argento. De captivo si fuerit rex vadat ad regem, de alio captivo sua quinta.

Vicino de Casseda non sedat merino, et si se fecerit peitet mille solidos ad concilium, et occidant illum.

Vicinos de Casseda, si fuerint in fosato cum rege vel cum suo seniore, non dent nisi una quinta, nec dent azaria.

Ganato de alia terra, si iacuerit de una nocte in antea in termino de Casseda, de uno grege det uno carnero et uno cordero, de triginta vacas una, media ad regem, media ad concilium.

Si aliquis homo fecerit virto ad filia aliena etc.

Homo de Casseda si potuerit castellum amparare, ad salvetatem de rege habeat semper eum.

Etc., etc.

uel domino Daroce, et hoc de captivis tantum et de ganado et de pannis sericis, quos nondum tiserat tetigerit, et si coeperint Regem, dent illum Regi.

Nemo uicinorum Daroce contra uoluntatem concilii eficiatur... merinus. Si autem efectus fuerit, ipse lapidibus lapidatur, et domus eius funditus subuertatur.

Item concilium Daroce non eat inuitum in exercitum, nisi cum solo Rege, et si forte abierit in fosado cum Rege, vel cum quolibet alio, non dent azaguariam.

Si ganatum alienum iacuerit in termino Daroce, de una nocte in antea, accipiant de singulis gregibus II arietes, et de XXX uacis unam, et dimidia pars sit regis, dimidia uero concilii.

Si quis per uim mulierem aliquam habuerit etc.

Si quis uicinus Daroce aliquod castellum ceperit, semper illud habeat, et omnes eius posteritas, seruata regni utilitate, et fidelitate regis.

Etc., etc.

144 Cfr. G. Sánchez, *Fueros castellanos de Soria y Alcalá de Henares*, pág. 236, y la nota 148 de este trabajo.

el fuero de Daroca las tiene con el de Calatayud, por ejemplo, otorgado poco después de aquél y con el de Marañón dado también por Alfonso I ¹⁴⁵, y aún son mayores las analogías entre el fuero de Calatayud y el de Cáseda, lo que puede indicar que, o bien al rehacerse el fuero por Ramón Berenguer, se suprimieron o alteraron gran parte de sus artículos, o bien que los de Cáseda tomaron esas disposiciones análogas del de Soria, que sería en estos artículos semejante al de Calatayud: me inclino a suponer iguales los fueros perdidos de Daroca y Soria, y con grandes analogías con el de Calatayud ¹⁴⁶.

145 He aquí algunos ejemplos:

Daroca: Si quis autem instictu diaboli... De homicidio uero facto... Si quis autem alium..., son ampliación del núm. 6 del fuero de Calatayud (ed. ANUARIO DE HIST. DEL DERECHO, tomo I, año 1924).

Daroca: Item, quia predictum est..., núm. 21, Calatayud.

Daroca: Milites uel pedites Daroca..., núms. 19-20, Calatayud.

Daroca: Omnis testis respondeat..., núm. 42, Calatayud.